_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 89/2011
(da Sra. Manuela d’Ávila)

Requeiro a realização de viagem de missão parlamentar à Argentina,
representando esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias, atendendo a
convite do Ministério da Justiça e Direitos Humanos do país vizinho, para
participação em atividades de intercâmbio sobre políticas públicas
antidiscriminação.

Justificativa

Esta Presidenta da Comissão de Direitos Humanos e Minorias recebeu, por
intermédio da Embaixada da Argentina no Brasil, convite do Ministério de Justiça e
Direitos Humanos daquele país, para participar de reuniões de intercâmbio de
experiências sobre políticas antidiscriminação, na Argentina e no Brasil, nos dias
16 e 17 de junho de 2011, em Buenos Aires.

A agenda da visita está sendo organizada pelo Instituto Nacional contra a
Discriminação, a Xenofobia e o Racismo – órgão ligado ao Ministério da Justiça e
Direitos Humanos.

A presente missão parlamentar contribuirá, certamente, para o
estreitamento de laços entre as nações irmãs por meio da troca de experiências
em políticas públicas na área de direitos humanos.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2011

Deputada Manuela d’Ávila

mailto:cdh@tba.com.br